Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444/97

CNPJ 77.902.914/0001-72

Setor de Ciências da Saúde
Campus CEDETEG

EDITAL Nº 09/2021-SES/G-UNICENTRO

RESULTADO DA SELEÇÃO PARA O PROGRAMA DE MONITORIA DISCENTE.

A Diretora do Setor de Ciências da Saúde do  Campus  Universitário CEDETEG, SES/G, da Universidade Estadual do Centro-Oeste,

UNICENTRO, no uso de suas atribuições e considerando o que preceitua o Regulamento do Programa de Monitoria Discente da UNICENTRO,

aprovado pela Resolução nº 91-CEPE/UNICENTRO, de 28 de dezembro de 2011, divulga o resultado da seleção para o Programa de Monitoria

Discente, referente ao Edital nº 07/2021-SES/G-UNICENTRO, conforme o disposto no presente edital:

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA – DEDUF/G.

COD. DISCIPLINA
PROFESSOR

ORIENTADOR
MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

3262 Cinesiologia Angelica Miki Stein Voluntária -

3265
Fundamentos e Práticas de Primeiros
Socorros no Esporte Convencional e

de Aventura

Angelica Miki Stein Voluntária 1º Mariana Monteiro

3267 Metodologia da Natação Fabio Ricardo Hilgenberg Gomes Voluntária 1º Guilherme Schula Prates

4217 Handebol Fabio Ricardo Hilgenberg Gomes Voluntária -

4212 Basquetebol Fabio Ricardo Hilgenberg Gomes Voluntária 1º Felipe Kyamu Fugimoto

3306 Medicina do Esporte Poliana Piovezana dos Santos Voluntária -

3277 Fisiologia do Exercício Poliana Piovezana dos Santos Voluntária -

www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvador, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

                                                                           Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR                                                                            1
Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida s/n – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444/97

CNPJ 77.902.914/0001-72

3270 Atividades em Academia Sandra Aires Ferreira Voluntária 1º Leonardo Kramer Correia

4216 Ginástica Sandra Aires Ferreira Voluntária 1º Laísa Millena Kryvyi Gresele

3272 Cineantropometria Timothy G. Cavazzotto Voluntária 1º Thiago Messias Fogaça

3269 Metodologia do Voleibol Verônica Volski Mattes Voluntária
1º Maria Eduarda Severo

2º Crysttopher Scorsin Domingues

3261 Atividade Física para Pessoas com
Deficiência

Verônica Volski Mattes Voluntária -

4211 Atletismo Marcos V. S. Martins Voluntária 1º Marcos Antonio Hofmann

3279 Metodologia dos Esportes de
Raquete

Marcos V. S. Martins Voluntária -

3275 Educação Física para Terceira
Idade

Deoclécio R. Gruppi Voluntária -

4210 Anatomia Humana Bruno Sergio Portela Voluntária
1 °Mayla Fernanda de Moura
Carvalhaes

2º Cintia Schulze de Moraes

3285 Nutrição e Atividade Física Joseana Carla Schabarum Voluntária -
Em Negrito os aprovados dentro do número de vagas

DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA – DEFAR.

COD. DISCIPLINA
PROFESSOR

ORIENTADOR
MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

3607 Fisiologia
Camila Freitas de

Oliveira
Voluntária

1º Paulo César Gomes Júnior

2º Elisa Brandalise Wionzek
3º Rafaelly Farias Muniz

www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvador, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

                                                                           Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR                                                                            2
Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida s/n – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444/97

CNPJ 77.902.914/0001-72

2979 Cosmetologia
Camila Freitas de

Oliveira
Voluntária

1º Luiza Caroline Binkovski

2º Karine Ribas dos Santos

3602 Anatomia Humana
Any de Castro Ruiz

Marques
Voluntária

1º Laís Tainara Haagsma
Wesselovicz

2º Rafaelly Farias Muniz

3º Ricardo Lucas dos Anjos da Luz

4º Elisa Brandalise Wionzek

5º Amanda Pionoski Prudente

2255 Farmacologia I
Any de Castro Ruiz

Marques
Voluntária

1º Maria Elvira Ribeiro Cordeiro
2º Karine Ribas dos Santos
3º Elisa Brandalise Wionzek

2978 Química Farmacêutica II Lígia Santos Pedroso Voluntária 1º Heloise Buskievicz Guerra

2267 Bacteriologia Clínica Tatiana Herreiras Voluntária
1º Bruna Zaias

2º Maria Elvira Ribeiro

2256
Enzimologia e Fundamentos de

Biotecnologia
Tuane Bazanella Sampaio Voluntária -

3609
Metodologia da Pesquisa em Ciências

Farmacêuticas
Tuane Bazanella Sampaio Voluntária 1º Rafaela Cristina Brancalione

2º Heloise Buskievicz Guerra

2977 Tecnologia Farmacêutica I Luana Mota Ferreira Voluntária -

3615 Análise Instrumental Farmacêutica Luana Mota Ferreira Voluntária -

3605 Estrutura e Função de Células e Tecidos Anelisa Ramão Voluntária

1º Kamila Gabrieli Dallabrida

2º Jaqueline Aparecida Rodrigues
dos Santos
3º Isabella de Fátima Ramos de

www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvador, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

                                                                           Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR                                                                            3
Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida s/n – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444/97

CNPJ 77.902.914/0001-72

Almeida
Em Negrito os aprovados dentro do número de vagas

DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA – DEFISIO.

COD. DISCIPLINA
PROFESSOR

ORIENTADOR
MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

2433
Fisioterapia em Pneumologia e Terapia In-

tensiva
Ana Carolina Dorigoni

Bini
Voluntária

1º Taianara Ribeiro Leite

2º Jhessica Karolayne Volochen
Xistiuki

3º Felipe Figueiredo Moreira

4º Eduarda Galvão Librelatto

5º Gabrieli Tabaldi

6º Letícia Aparecida Portela
Klosovski

7º Maiara Fonseca

2407 Eletrotermofototerapia Luciano Pavan Rossi Voluntária 1º Sandy Beatriz Mendes

2429 Fisioterapia Dermato-Funcional Rubia Caldas Umburanas Voluntária

1º Letícia Aparecida Portela
Klosovski

2º Josieli Preslak

3º Mariana Aparecida H. de Souza

4º Maria Eduarda Araújo de Souza

5º Yasmim S. Mokochinski

1838 Anatomia Humana Wagner Menna Pereira Voluntária -

www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvador, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

                                                                           Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR                                                                            4
Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida s/n – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444/97

CNPJ 77.902.914/0001-72

2428 Fisioterapia Aquática Wagner Menna Pereira Voluntária -

2383 Citologia e Histologia Susan Michelz Beitel Voluntária -

Em Negrito os aprovados dentro do número de vagas

DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO – DENUT.

COD. DISCIPLINA
PROFESSOR

ORIENTADOR
MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

2937 Patologia Geral Caryna Eurich Mazur Voluntária 1º Amanda Carolina Gomes

2151 Patologia da Nutrição Caryna Eurich Mazur Voluntária -

2935 Higiene de Alimentos
Catiuscie C. da Silva

Cabreira
Voluntária 1º Maria Angélica Stimer

2931 Avaliação Nutricional do Indivíduo Mariana Abe Vicente Voluntária 1º Jaqueline Fernandes Carneiro

1580 Nutrição Básica Mariana Abe Vicente Voluntária 1º Bárbara Maria Renó

2940 Administração em Unidades de Alimentos e
Nutrição

Renata Leia Demario
Vieira

Voluntária
1° Bianca Félix de Bastiani
2° Alana Muzzolon Silveira

2930 Análise Sensorial de Alimentos Nancy Sayuri Uchida Voluntária
1º Sandryele Mayara Recofka
2º Mari Angela das Neves
3º Caroline Albach

2152 Nutrição e Esporte
Stephane Janaina de

Moura Escobar
Voluntária 1º Elis Regina Ramos

2953 Exames Laboratoriais em Nutrição
Stephane Janaina de

Moura Escobar
Voluntária -

2949 Gastronomia e Hotelaria Karolyne Kruger C. Eing Voluntária
1º Izadora Felez
2º Ketlin Lazaroto

2934 Fisiologia da Nutrição Karolyne Kruger C. Eing Voluntária -

www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvador, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

                                                                           Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR                                                                            5
Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida s/n – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444/97

CNPJ 77.902.914/0001-72

2933 Educação Nutricional Karolyne Kruger C. Eing Voluntária
1º Erica Volski
2º Leticia Molinari

2956 Nutrição Funcional e Estética Joseana Carla Schabarum Voluntária 1º Elisangela Chodub

2936 Nutrição e Dietética Joseana Carla Schabarum Voluntária -

2958 Recursos Ergogênicos do Esporte Joseana Carla Schabarum Voluntária 1º Laís de Souza Borecki

2938 Técnica Dietética Vania Schmitt Voluntária
1º Daniéla Alberti Carlesso
2º Letícia Ribeiro Gonçalves

2939 Abastecimento e Custos Vania Schmitt Voluntária 1º Alana Muzzolon Silveira

1590 Nutrição Materno Infantil Daniele Gonçalves Vieira Voluntária 1º Ana Clara Vieira

1597 Avaliação Nutricional da Coletividade Daniele Gonçalves Vieira Voluntária 1º Gabriela Milena Schneider

2945 Dietoterapia
Angelica R. de Freitas

Melhem
Voluntária

1º Vivian Kellen Ribeiro
2º Lidiane Lieseki
3º Caroline Farias

2936 Nutrição e Dietética
Angelica R. de Freitas

Melhem
Voluntária 1º Giuliane de Matos Wrobel

1572 Anatomia Humana Aline Cristiane Binda Voluntária 1º Anna Júlia Varnier Polla
Em Negrito os aprovados dentro do número de vagas

DEPARTAMENTO DE MEDICINA – DEMED.

COD. DISCIPLINA
PROFESSOR

ORIENTADOR
MODALIDADE CLASSIFICAÇÃO

3439 Anatomia Geral Felipe Dunin dos Santos Voluntária
1º Nathalia Wessler
2º Henrique Mazzo Tavares
3º Rhuliane Pereira de Andrade

3444 Histologia Geral Guilherme Ribas Taques Voluntária
1º Laura Rafaela Marques
2º Vinícius De Aguir Bellon

www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvador, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

                                                                           Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR                                                                            6
Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida s/n – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444/97

CNPJ 77.902.914/0001-72

3446 Medicina da Comunidade I Daniela Milani Voluntária
1º Rafaela Linhares de Almeida
Bezerra
2º Mariana Hyeda Miranda

3457 Fisiologia Renata Marino Romano Voluntária
1º Isabella Kocilek
2º Stéphanie Queiroz Orso
3º Tiago Arse Ramalho

3459 Medicina da Comunidade II Cristiane de Melo Aggio Voluntária -

3461 Sistema Nervoso: Anatomia e Embriologia
Gustavo Henrique

Tomasi
Voluntária

1º Luiza Elega de Castro Boss
2º Letícia Bucch Agostini
3º Rafaela Paola Eleutério

3442 Embriologia Geral Anelisa Ramão Voluntária
1º Jessica Lourenço Cardoso
2º Isabela Maíra Meier Jardim

Em Negrito os aprovados dentro do número de vagas

Os candidatos aprovados e classificados dentro do número de vagas oferecidas, devem procurar o  Professor ou o Departamento Pedagógico

que está alocada a disciplina, para o preenchimento do plano de atividades.

Setor de Ciências da Saúde do Campus Universitário CEDETEG da Universidade Estadual do Centro-Oeste, em 16 de agosto de 2021.

Prof.ª Angela Dubiela Julik,
Diretora do Setor de Ciências da Saúde

do Campus Universitário CEDETEG – SES/G.
Portaria nº 13/2019-GR/UNICENTRO

www.unicentro.br
Campus Santa Cruz: Rua Padre Salvador, 875 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR

                                                                           Campus Cedeteg: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR                                                                            7
Campus de Irati: Rua Professora Maria Roza Zanon de Almeida s/n – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

	COD.
	DISCIPLINA
	PROFESSOR
	ORIENTADOR
	MODALIDADE

	COD.
	DISCIPLINA
	PROFESSOR
	ORIENTADOR
	MODALIDADE
	1º Paulo César Gomes Júnior
	2º Elisa Brandalise Wionzek
	1º Luiza Caroline Binkovski
	2º Karine Ribas dos Santos
	1º Laís Tainara Haagsma Wesselovicz
	2º Rafaelly Farias Muniz
	3º Ricardo Lucas dos Anjos da Luz
	4º Elisa Brandalise Wionzek
	5º Amanda Pionoski Prudente
	1º Maria Elvira Ribeiro Cordeiro
	1º Heloise Buskievicz Guerra
	1º Bruna Zaias
	2º Maria Elvira Ribeiro
	-
	1º Rafaela Cristina Brancalione
	-
	-
	1º Kamila Gabrieli Dallabrida
	2º Jaqueline Aparecida Rodrigues dos Santos

	COD.
	DISCIPLINA
	PROFESSOR
	ORIENTADOR
	MODALIDADE

	COD.
	DISCIPLINA
	PROFESSOR
	ORIENTADOR
	MODALIDADE
	1º Amanda Carolina Gomes
	-
	1º Bárbara Maria Renó
	-
	-
	1º Elisangela Chodub
	-
	1º Laís de Souza Borecki
	1º Ana Clara Vieira
	1º Giuliane de Matos Wrobel
	1º Anna Júlia Varnier Polla

	COD.
	DISCIPLINA
	PROFESSOR
	ORIENTADOR
	MODALIDADE
	-